<

адрес> – 171/2019

28RS0№-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Тамбовка 02 декабря 2019 года

Тамбовский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего Третьякова Е.Л.,

при секретаре М.Д. Нуриевой,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Еровенко Е.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката 

<

адрес>ной коллегии ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с решением Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу дочери ФИО3 №1 и сына ФИО3 №2 в размере 1/3 части всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на личный счет каждого ребенка, ежемесячно, начиная со дня вступления решения в законную силу до достижения совершеннолетия. С момента достижения ФИО3 №1 совершеннолетия (с ДД.ММ.ГГГГ) взыскивать с ФИО1 алименты в пользу сына ФИО3 №2 в размере 1/3 всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на его личный счет до достижения им совершеннолетия. 

На основании исполнительных документов – исполнительных листов № и № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданных Тамбовским районным судом 

<

адрес>, судебным приставом – исполнителем ОСП по 

<

адрес>, в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ были возбуждены: исполнительное производство №-ИП предмет исполнения: алименты на содержание ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также исполнительное производство №-ИП предмет исполнения: алименты на содержание ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Достоверно зная о возбужденных в отношении неё исполнительных производствах и о размере ежемесячных выплат на содержание несовершеннолетних детей, указанных во вступившем в законную силу решении суда, ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивала, иной материальной помощи своим детям не оказывала. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, который, вместе с материалами об административном правонарушении направлен судье по Тамбовскому районному судебному участку 

<

адрес> для рассмотрения по существу. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, который вместе с материалами об административном правонарушении направлен судье по Тамбовскому районному судебному участку 

<

адрес> для рассмотрения по существу.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> по Тамбовскому районному судебному участку вынесено постановление о назначении наказания по делу № об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о неуплате алиментов на содержание ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, которое ею исполнено ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> по Тамбовскому районному судебному участку вынесено постановление о назначении наказания по делу № об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о неуплате алиментов на содержание ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, которое ею исполнено ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьями 4.6, 31.1 КоАП РФ, ФИО1, которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутой данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следуя прямому умыслу, направленному на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда и о своей обязанности ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в нарушение ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, согласно которой родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, не выплачивала без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понимая, что неуплата денежных средств существенно отразится на материальном положении детей, какого - либо участия в материальном содержании несовершеннолетних не принимала, фактически бездействовала, тем самым не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание своих несовершеннолетних детей.

В результате умышленных действий ФИО1 у неё образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере № рублей.

Во время проведения дознания по уголовному делу, ФИО1 свою вину в совершении преступления признала в полном объёме, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о его рассмотрении судом в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления также признала полностью и подтвердила ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка при рассмотрении уголовного дела. Данное ходатайство подсудимой в судебном заседании полностью поддержано её защитником.

Изучив материалы уголовного дела, личность подсудимой, суд приходит к выводу о том, что в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ, настоящее дело подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ с изъятиями, установленными ст. 226.9 УПК РФ. По настоящему уголовному делу подсудимая привлекается к уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления, за которое действующим законодательством предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ФИО1 является совершеннолетней, дееспособной. Она понимает предъявленное ей обвинение, с которым полностью согласна. Своё ходатайство ФИО1 заявила добровольно, после консультации с защитником и ей известны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка рассмотрения данного дела. Защитник ходатайство подсудимой поддержал. Законный представитель несовершеннолетних потерпевших в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Кроме собственного признания, вина ФИО1 подтверждается представленными в обвинительном постановлении доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом судебного пристава исполнителя ОСП по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3,4);

- копией решения Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № согласно которого ФИО1, обязана выплачивать алименты в пользу дочери ФИО3 №1 и сына ФИО3 №2 в размере 1/3 части всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на личный счет каждого ребенка, ежемесячно, начиная со дня вступления решения в законную силу до достижения совершеннолетия. С момента достижения ФИО3 №1 совершеннолетия (с ДД.ММ.ГГГГ) взыскивать с ФИО1 алименты в пользу сына ФИО3 №2 в размере 1/3 всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на его личный счет до достижения им совершеннолетия (л.д. 7-11); 

- копией исполнительного листа № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Тамбовским районным судом 

<

адрес>, согласно ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу дочери ФИО3 №1 и сына ФИО3 №2 в размере 1/3 части всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на личный счет каждого ребенка, ежемесячно, начиная со дня вступления решения в законную силу до достижения совершеннолетия. С момента достижения ФИО3 №1 совершеннолетия (с ДД.ММ.ГГГГ) взыскивать с ФИО1 алименты в пользу сына ФИО3 №2 в размере 1/3 всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на его личный счет до достижения им совершеннолетия. Взыскатель ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 13-15);

- копией исполнительного листа № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Тамбовским районным судом 

<

адрес>, согласно ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу дочери ФИО3 №1 и сына ФИО3 №2 в размере 1/3 части всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на личный счет каждого ребенка, ежемесячно, начиная со дня вступления решения в законную силу до достижения совершеннолетия. С момента достижения ФИО3 №1 совершеннолетия (с ДД.ММ.ГГГГ) взыскивать с ФИО1 алименты в пользу сына ФИО3 №2 в размере 1/3 всех видов заработка (иного дохода) с зачислением на его личный счет до достижения им совершеннолетия. Взыскатель ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 27-29); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, предмет исполнения: алименты в пользу ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.16,17); копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, предмет исполнения: алименты в пользу ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.30,31); копией протокола по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19,20);

- копией протокола по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 32,33);

- копией постановления мирового судьи 

<

адрес> по Тамбовскому районному судебному участку по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 60 суток, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 21);

- копией постановления мирового судьи 

<

адрес> по Тамбовскому районному судебному участку по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 60 суток, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34);

- копией табелей учета рабочего времени администрации Раздольненского сельсовета 

<

адрес> согласно которым, ФИО1, исполнила обязательные работы в размере 60 часов, ДД.ММ.ГГГГ, а также исполнила обязательные работы в размере 60 часов, ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 24,37);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ФИО4 о расчете задолженности по алиментам. Задолженность рассчитана в соответствии со ст. ст. 112, 113 Семейного кодекса РФ. В результате не уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49 741, 09 рублей, (л.д.52);

- справкой о рождении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного отделом ЗАГС по 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>, согласно которому в графе мать указана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (л.д. 94);

- справкой о рождении ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного отделом ЗАГС по 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>, согласно которому в графе мать указана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (л.д. 96);

- сообщением из ГКУ 

<

адрес> центр занятости населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла на регистрационном учете в центре занятости населения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, причина снятия с учета – отказ от посредничества ЦЗН. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на учете в центре занятости населения не состоит, (л.д.54);

- протоколом допроса свидетеля Свидетель №2 (л.д. 97,98);

- протоколом допроса законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3 №1 (л.д. 69);

- протоколом допроса подозреваемой ФИО1 (л.д. 84,85).

С учетом всего изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимого и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно, имеющейся в деле характеристике ФИО1, по месту жительства в селе Раздольное, характеризуется отрицательно, как злоупотребляющая спиртными напитками, не работающая (л.д. 10), на учетах у врача психиатра ГАУЗ АО «Тамбовская больница» не состоит (л.д. 106), состоит на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «средняя (вторая) стадия зависимости от алкоголя (л.д. 108).

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется, смягчающими обстоятельствами суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступного деяния, отнесенного уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, последствий преступного деяния, с учетом личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание, не связанное с лишением свободы – в виде исправительных работ на определенный срок, с удержанием части заработка подсудимого в доход государства. В то же время, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст. 73 РФ. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления и дающих основания для применения к ФИО1 требований ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: иные документы, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Вопрос о судебных издержках, произведенных в стадии судебного разбирательства, разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: копию решения Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по делу № вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, копию исполнительного листа № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Тамбовским районным судом 

<

адрес>; копию исполнительного листа № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Тамбовским районным судом 

<

адрес>; копию постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; копию постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; копию протокола по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления мирового судьи 

<

адрес> по Тамбовскому районному судебному участку по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 60 суток, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления мирового судьи 

<

адрес> по Тамбовскому районному судебному участку по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 60 суток, по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ФИО4 о расчете задолженности по алиментам; справку о рождении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справку о рождении ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сообщение из ГКУ 

<

адрес> центр занятости населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела.

В силу п. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в заседании апелляционного суда.

Вступивший в законную силу приговор суда может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

адрес>,. 54, через Тамбовский районный суд.

Председательствующий судья: _____________________Е.Л. Третьяков.